

STUDENCKI KLUB TURYSTYCZNY "ŁAZIK"  
przy WYDZIALE  
MASZYN ROBOCZYCH I POJAZDÓW POLITECHNIKI  
WARSZAWSKIEJ

ZARYS HISTORII  
SKT "ŁAZIK"  
1966 - 1971

opracował: Ryszard Osiejuk

Tadeusz Halpern  
Przodownik TP nr 2685

6.20.13

---

Warszawa 1971

Od autora opracowania

Pokusilem się o odtworzenie historii Studenckiego Klubu Turystycznego "Łazik" przy wydziale Maszyn Roboczych i Pojazdów Politechniki Warszawskiej dlatego, by dać początek jego pisanej kronice, zachęcić do gromadzenia materiałów, aby za parę lat ktoś inny mógł to kontynuować.

Korzystałem z dokumentów, sprawozdań, wydawnictw, z pamięci wielu kolegów, z własnych wspomnień i obserwacji. Wzorowałem się na opracowanej przez Tomasza Kowalika historii Oddziału Międzyuczelnianego PTTK w Warszawie.

Jeżeli nie udało mi się przedstawić obiektywnego obrazu działalności ludzi, a przez to kształtu i dokonań Klubu, proszę o wyrozumiałość. Mam nadzieję, że następne opracowania będą doskonalsze i bogatsze. Życzę tego czytelnikom i sobie.

Dziękuję wszystkim, którzy pomogli mi w pisaniu tej historii oraz w sprawdzeniu czy opis odpowiada rzeczywistości. Słowa te szczególnie dotyczą Stefana Wołęjszy i Andrzeja Kuśnierczyka.

Ryszard Osiejuk

Warszawa, listopad 1971 r.

## Wstęp

Wszystko co będzie dalej opisane, jest skromnym wkładem w rozwój turystyki studenckiej, a szczególnie turystyki środowiska warszawskiego. Na co dzień jednak w naszym środowisku odczuwany to nieco inaczej. Po prostu ważne jest dla nas uczestniczenie w imprezach turystycznych, chęć poznawania nowych terenów kraju, olbrzymia ilość doznanych wrażeń, radość młodości, nawiązywanie przyjaźni, potrzeba wspólnego działania i satysfakcji z dobrze wykonanego obowiązku, wielka szkoła samodzielności.

Przed pięciu laty na Wydziale Maszyn Roboczych i Pojazdów Politechniki Warszawskiej bardzo mało się mówiło o turystyce. Brak było większego zaangażowania ze strony władz Wydziału, ZSP i innych organizacji młodzieżowych, brak zainteresowania ze strony samych studentów. Grupka entuzjastów pragnących uprawiać turystykę w sposób zorganizowany i na większą skalę miała utrudnione działanie.

Tak duży Wydział nie miał jeszcze własnego klubu turystycznego. Z chwilą, gdy powstała możliwość utworzenia klubu, przyjęliśmy to z radością. Małe tradycje turystyczne na wydziale wymagały od nas ogromnego wkładu pracy, zaangażowania, pomysłowości w tworzeniu na co dzień tego wszystkiego, co dziś nazywamy dorobkiem pięcioletniego okresu działania Studenckiego Klubu Turystycznego "Łazik".

Na dorobek ten złożyła się przede wszystkim młodzieńcza pasja działania, chęć do manifestowania własnych możliwości i pomysłów, a treść naszej pracy - krajoznawstwo - uznaliśmy za godną naszego trudu. O dorobku, jako o sukcesie możemy mówić tylko dlatego, że wkład pracy wszystkich dał rezultaty. Autentyczne zaangażowanie w pracę pozwoliło na rozwój organizacyjny, na znaczną ilość imprez, a do własnej satysfakcji z tego działania dodajemy radość setek uczestników imprez turystycznych zorganizowanych przez nasz Klub.

Zarys działalności SKT "Łazik" /w układzie wg okresów między  
Walnymi Zebraniami Członków/.

I.

Pomysł utworzenia klubu turystycznego na wydziale MRiP PW powstał już na wiosnę 1966 r. Propagatorami jego była grupka studentów III roku: Józek Bajorek, Krzysiek Bracha, Andrzej Kuśnierczyk, Wiesiek Lesisz, Rysiek Osiejuk, Mietek Rójek, Staszek Romanowski i Stefan Wołęjszo. Inicjatywę tę popierał ówczesny Kierownik Komisji WTiS Rady Wydziałowej ZSP Staszek Opaliński. Jednak zbliżająca się letnia sesja egzaminacyjna oraz wakacje przesunęły organizację klubu na okres jesienny. Dopiero w dn. 14, 12, 1966r. na zebraniu w DS "Akademik" grupa miłośników turystyki postanowiła założyć Klub Turystyczny. Pierwszym Prezesem został Jacek Skiba. W dniu założenia Klub liczył 18 członków. W związku z tą historyczną już dziś datą wszystkie nazwiska zasługują na przedstawienie. Byli to: Józek Bajorek, Krzysiek Bracha, Staszek Jadczyk, Rafał Jeżowski, Leszek Kaliński, Andrzej Konczewicz, Andrzej Kuśmierczyk, Wiesiek Lesisz, Staszek Opaliński, Rysiek Osiejuk, Mietek Rójek, Staszek Romanowski, Jacek Skiba, Wojtek Sławnicki, Janek Sybilski, Michał Szprenger, Stefan Wołęjno i Jarek Zwierzyc.

Pierwsza kadencja władz Klubu trwająca od 14, 12, 1966r. do 12, 12, 1968 r. była okresem konsolidacji nowych władz, nowej organizacji w naszym środowisku.

W ciągu kilku dni opracowano Statut Klubu, który został zatwierdzony przez RU ZSP PW. Na Wydziale ogłoszono otwarty konkurs na nazwę Klubu, Propozycje nazw wrzucono do skrzynki umieszczonej w hallu gmachu wydziału. Ogłoszenie wyników nastąpiło na pierwszej imprezie Klubu-Kuligu w Puszczy Kampinowskiej w dn. 21, 01, 1967 r. Wzięło w nim udział około 40 osób. Kierownikiem był Jacek Skiba. Zwyciężył projekt Ryrka Osiejuka i od tego czasu Klub przyjął nazwę SKT "Łazik". Następną imprezą klubową był obóz zimowy w przerwie międzysemestralnej

w dn. 10-19. 02. 1967r. Uczestniczyło w nim 20 osób, a kierownikiem był Staszek Opaliński. W ciągu całego sezonu turystycznego członkowie Klubu brali udział w rajdach i zjazdach organizowanych przez środowisko warszawskie oraz inne środowiska akademickie w kraju. Na zjeździe w Puszczy Białej na trasie sprawnościowej drużyny klubowe zajęły zaszczytne II i III miejsca. W czerwcu Klub zorganizował Noc Świętojańską nad Świdrem. W końcu roku akademickiego 1965/67 członkowie klubu postanowili wydać własną plakietkę klubową. Projekt wykonali Jurek Szwai i Wiesiek Lesisz. W czasie wakacji wyruszyli na turystyczne szlaki dwa obozy wędrowne. Jeden na Kaszuby pod kierownictwem Andrzeja Witkowskiego, drugi w Gorce i Beskid. Wysoki pod kierownictwem Ryśka Osiejuka. W obozach tych wzięło udział 26 osób.

Po wakacjach zorganizowano w dn. 21-22. 10. 1967r. I Rajd Wino-branią z zakończeniem w Warce. Kierownikiem był Jacek Skiba, a projekt plakietki wykonał Wiesiek Lesisz. Rajd ten był planowany na 100 osób, jednak liczba uczestników przekroczyła 300 osób. Ten właśnie rajd przyczynił się do dużej popularności Klubu w środowisku warszawskim.

SKT "Łazik" nawiązał współpracę z Klubem Wydziałowy. "Klakson". Owocem tej współpracy była wycieczka autokarowa do Krakowa i Wieliczki w dniu 8-10. 12. 1967r. Kierownikiem był Rysiek Osiejuk. Od nowego roku akademickiego na tablicy klubowej zaczynają się pojawiać fotoserwisy, z imprez turystycznych, w których brali udział członkowie Klubu. Była to duża reklama klubu i turystyki, przyciągająca kolegów z wydziału na nasze imprezy. Autorami fotoserwisów byli: Jurek Lipiec, Stefan Wałęjszo, Staszek Jadczyk i Andrzej Koncerowicz. Członkowie klubu brali również aktywny udział w organizacji imprez uczelnianych np.: Zjazdu w Puszczy Białej. Zadbano także o kwalifikacje członków "Łazika".

W czasie pierwszej kadencji władz Klubu 9 osób ukończyło Kurs Organizatorów Turystyki i 3 osoby Kurs Kierowników obozów studenckich.

Przy końcu kadencji Klub liczył już 52 członków i duże grono sympatyków. Od początku istnienia Klub ściśle współpracował z Komisją WTiS Rady Wydziałowej ZSP, którą początkowo kierował Staszek Opaliński, a po-

tem Rysiek Osiejuk. Razem rozwiązywano wspólne problemy turystyki w wydziale.

Pierwsza kadencja upłynęła zatem - obok organizacji imprez - na opracowania koncepcji pracy klubu, poszukiwania najbardziej właściwych form pracy. Zrobiono więcej niż przewidywał program nakreślony na pierwszym zebraniu Klubu.

## II.

Drugie Walne Zebranie członków Klubu odbyło się d. 12. 12. 1967r. Dokonano wówczas podsumowania pierwszego roku działalności Klubu, oceniając jego dorobek i braki. Prezesem Klubu wybrano Stefana Wołęjszę. Nowy Zarząd zabrał się ostro do pracy.

Ferie zimowe wykorzystano do zorganizowania szkoleniowego obozu narciarskiego w dn. 26. 12. 1967r. - 4. 01. 68r. w Nowym Targu - Kowańcu. Brało w nim udział 20 osób, Kierownikiem był Rysiek Osiejuk.

Nowy rok kalendarzowy rozpoczęto zorganizowaniem w dn. 20-21. 68r. Kuligu w Białowieży pod kierownictwem Stefana Wołęjszy. Dwoma autokarami pojechało łącznie 80 osób. Przy organizacji tej milej imprezy pomógł finansowo po raz drugi Klub "Klakson". Kierownikiem Klubu był wówczas Tadek Bocheński.

W przerwie międzysemestralnej odbył się w dniach 9-18. 02. 1968r. kolejny obóz zimowy, tym razem w Schronisku "Orlica" w Zieleńcu 20-osobową grupą uczestników kierował Rysiek Osiejuk. Początek semestru letniego - to nawiązanie współpracy z Klubem "Alfa" w DS "Akademik", gdzie mieszkają studenci Wydziału MRiP. W Klubie tym zorganizowano spotkanie z Witoldem Michałowskim, kierownikiem I Polskiej Wyprawy w Góry Atfaju Mongolskiego. Impreza ta, w której uczestniczyło około 60 osób odbyła się 19. III. 1968 r. Przygotował ją Janek Sybilski.

W dn. 20-21. IV. 1968r. odbył się I Rajd "Święto Lasu". Zakończenie rajdu, w którym wzięło udział ok. 150 osób odbyło się w Augustówce k./Pilawy. Na rajdzie tym wprowadzono innowację w postaci pracy społecznej.

cznej. Uczestnicy rajdu brali udział przy sadzeni'u lasu. W ciągu kilku godzin posadzono ok. 4000 drzewek. Kierownikiem rajdu był Stefan Wołęjszo. Podczas wakacji studenci naszego wydziału wyruszyli na szlaki 2 obozów wędrownych organizowanych przez klub. Obóz po Jurze Krakowsko-Wieluńskiej prowadził Rysiek Osiejuk, a po Bieszczadach Stefan Wołęjszo. Łącznie uczestniczyło w nich 40 osób w tym 10 osób po I roku studiów. Sześciu członków Klubu brało też udział w przejściu Kursu Organizatorów Turystyki w Beskidach Zachodnich.

Rok akademicki 1968/69 rozpoczęto, organizacją imprezy dla I roku. Impreza ta pn. "Śladami Chopina" odbyła się w dniu 19-20, X. 1968r. w Warszawie i Żelazowej Woli. Kierownikiem był Andrzej Kuśmierczuk. Uczestniczyło w niej ok. 80 osób. Miała ona za zadanie powiązanie turystyki z jednym określonym tematem, w naszym wypadku z osobą Fryderyka Chopina. Pierwszego dnia zwiedzano pamiątkowe miejsca związane z Chopinem w Warszawie, drugiego w Żelazowej Woli. Drugą wycieczkę dla I roku zorganizował w dn. 24, 11, 1968r. do Łowicza i Arkadii Janek Sybilski.

Przez cały sezon turystyczny członkowie Klubu brali udział we wszystkich imprezach turystycznych środowiska warszawskiego oraz w wielu imprezach innych środowisk akademickich w kraju, odnosząc wiele cennych sukcesów w różnych konkursach np.: zdobycie Wielkiej Nagrody Prezesa "Małucha" na "I Rajdzie w Nieznane" w Jurze Krakowsko-Wieluńskiej.

W roku akademickim 1967/68 następane 8 osób ukończyło Kurs Organizatorów Turystyki oraz 3 osoby Kurs Przodowników Turystyki Pieszrej.

Pod koniec kadencji Klub liczył nadal tylko 52 członków lecz z tych 52 osób już 16 posiadało uprawnienia Organizatora Turystyki i 3 Przodownika Turystyki Pieszrej.

### III.

Trzecia kadencja władz SKT "Łazik" trwała od 10.12.1968 r. do 9.12.1969 r.

Działalność Klubu w tej kadencji skupiała się głównie na kierunkach:

- 1/ wychowawczej roli turystyki,
- 2/ upowszechniania turystyki na wydziale,
- 3/ propagowania turystyki kwalifikowanej,
- 4/ szkolenia członków Klubu,
- 5/ informacji i reklamy imprez turystycznych.

Upowszechniając turystykę zrezygnowano z turystyki masowej, kładąc nacisk na imprezy małe, ale umożliwiające uczestniczenie w nich jak największej liczbie studentów przez ich częste organizowanie. Przykładem może być cykl wycieczek dla I roku organizowanych przez Janka Sybilskiego lub wycieczki do muzeów warszawskich organizowane przez Józka Bajorka i Stefana Wołęjszę. W imprezach tych bardzo ważną rolę odgrywał odpowiednio ułożony program. I tak na wycieczce w Żelazowej Woli studenci mieli okazję wysłuchać koncertu szopenowskiego, na wycieczce do Łowicza, Arkadii i Nieborowa, mogli się zapoznać z kulturą i sztuką Ziemi Łowickiej.

Sprawy wychowawcze turystyki były realizowane w różny sposób. Na II rajdzie "Święto Lasu", który odbył się w dn. 19-20.04.1969r. uczestnicy ponownie pracowali przy sadzeniu lasu. Inicjatywa jak najbardziej słuszna i godna szerszego naśladownictwa. Kierownikiem rajdu był Stefan Wołęjszo.

Podczas wakacji zorganizowano 3 obozy wędrowne. Obozem w Kotlinie Kłodzkiej kierował Michał Olczak obozem w Gorcach i Pieninach Józek Bajorek, a obozem w Bieszczadach Janek Sybilski. Na obozach tych uczestnicy poświęcili jeden dzień na pracę społeczną dla regionu.

Organizowany po raz pierwszy w dn. 3-5. X. 1969 r. Rajd Jesienny w Puszczy Kozienickiej zgromadził ponad 100 uczestników. W rajdzie



tym wzięli udział przedstawiciele władz wydziału i kadry dydaktycznej z Dziekanem Wydziału MRiP doc dr. A. Jaszczyńskim na czele.

Uczestnicy rajdu uczcili XXV rocznicę bitwy pod Studzienkami składając skromne wianki kwiatów pod pomnikiem-manzoleum w Studzienkach Pancernych. Kilka słów o bitwie wygłosił kierownik rajdu Andrzej Kuśmierzyk. Potem uczestnicy zwiedzili Izbę Pamiątek w miejscowej Szkole Tysiąclecia.

Duży nacisk położono w tej kadencji na szkolenie aktywu turystycznego. Już ponad 20 osób posiadało uprawnienia Organizatora Turystyki, 10 osób ukończyło Kurs Przewodników Świętokrzyskich, kilka osób uczęszczało na kurs SKPB, jak również na kurs żeglarski. Po raz pierwszy pojawił się wówczas problem kadry odchodzącej ze środowiska i zrywającej kontakt z działalnością klubu. Wynikał z tego brak ciągłości w pracy, a niektóre sprawy były zaniedbywane. Odczuwano także brak w Klubie instruktorów narciarskich oraz wykwalifikowanej kadry na spływy kajakowe i rejsy żeglarskie. Brak było również większego zainteresowania turystyką motorową.

Członkowie Klubu bardzo aktywnie włączali się do organizacji imprez uczelnianych takich jak: Zjazd w Puszczy Białej, Rajd Świętokrzyski, Noc Świętojańska, Rajd Jesienny. PW na Kurpiach, przy czym dwie ostatnie imprezy były zorganizowane prawie w całości przez członków Klubu "Łazik".

Od nowego roku akademickiego do Wydziału MRiP dołączył Oddział Transportu z dawnego Wydziału Komunikacji. Jesienne imprezy Klubu miały za zadanie integrację studentów połączonych wydziałów. Dużą rolę dla wzajemnego poznania się aktywu turystycznego odegrały "Mikołajki" w Ponurzycy. Przy organizacji ich brali udział wszyscy uczestnicy pod kierownictwem Rafała Jeżowskiego.

Akcja zimowa obejmowała dwa obozy narciarskie szkoleniowe: jeden w dn. 27. 12. 1968r. - 5. 1. 1969r. w schronisku na Prehybie, a drugi w dn. 9-19. 02. 1969r. w schornisku na Hali Szrenickiej. Oba obozy prowadził Janek Sybilski.

W styczniu w dn. 18-19. przed sesją zimową zorganizowano kulig w Studzienkach. Jednakże pogoda nie dopisała. Pięćdziesięciu uczestników odbywało przejażdżkę ogumionymi wozami zamiast saniami z powodu braku śniegu. Kierownikiem pechowego kuligu był Stefan Wolejszo. W ramach współpracy z Klubem "Alfa" zorganizowano wspólnie w dn. 15. 04. 1969r. wieczór piosenki turystycznej. Frekwencja na wieczorze była olbrzymia i przeszła wszelkie oczekiwania.

Nowy rok akademicki 1968/69 przyniósł zmiany w aktywie klubowym. Wielu dotychczas działaczy ukończyło studia i odeszło z Klubu. Do aktywnej pracy włączyła się jednak grupka młodszych kolegów, która dalej prowadzi działalność turystyczną na wydziale.

#### IV

9. XII. 1969r. odbyło się czwarte Walne Zebranie członków Klubu, które rozpoczęło czwartą kadencję władz SKT "Łazik". Trwała ona do 9. XII. 1970 r.

W tej kadencji klub przełamał wiele przeszkód, które dotychczas utrudniały pracę dla środowiska. Charakter tej działalności pozostał niezmienny. Była to nadal praca społeczna w stale zmieniającym się i stale mającym wielkie potrzeby w dziedzinie zorganizowanej turystyki - środowisku.

Kontynuowana była działalność w zakresie tradycyjnych imprez, które stały się już szerzej znane. Coraz więcej studentów przybywało na klubowe imprezy. Były też nowe inicjatywy, które zyskały popularność.

Przy końcu kadencji Klub skupiał 64 członków. W tej liczbie było:

4	studentów	I roku
18	"	II "
12	"	III "
6	"	IV "
9	"	V "
9	"	VI "
6 absolwentów.		

W związku z przyłączeniem Oddziału Transportu wykonana została druga tablica informacyjna Klubu w Gminie Nowej Kreszlarni, na której podawano wszystkie informacje o imprezach turystycznych.

W ten sposób starano się dotrzeć do studentów nie mających zajęć na ulicy Narbutta.

Wspólnie z Komitetem Członkowskim SSP "Uniwersitas" zorganizowano w dn. 26. 12. 69 - 4. 01. 70r. obóz zimowy w schronisku na Magurce na 30 osób. Kierownikiem obozu był Janek Sybilski.

W dniach 21-01. II. 70 r. odbył się kulig w Lasach Celestynowskich połączony z wieczorem piosenki turystycznej. Na zakończeniu w Ponurzy-  
cy zebrało się 50 osób.

Kolejny III Rajd "Święto Lasu" odbył się w okolicach Mińska Mazowieckiego. Trzy trasy piesze zgromadzały ok. 130 osób. Na zakończeniu rajdu - uczelnianą w czynie społecznym, zasadzili 0,5 ha lasu. W rajdzie tym uczestniczyła grupa pracowników naukowych Wydziału.

Pod koniec maja 15 osób wzięło udział w pieszej wycieczce w Łowickie. Celem wycieczki była chęć poznania bogatego folkloru Ziemi Łowieckiej.

W drugiej wycieczce pieszej, tym razem do Puszczy Kampinoskiej w dn. 6, 7. czerwca połączonej z biwakiem uczestniczyło już 22 osoby. Koło PTTK nr 7 Klub "Łazik" był również współorganizatorem wycieczki statkiem po Wiśle oraz "Nocy Świętojańskiej.

W okresie wakacyjnym trzy grupy wędrownie przemierzały różne regiony kraju. Obóz po Pieninach i Gorcach prowadził Janek Sybilski, po Bieszczadach Józek Dąbrowski, a po Ziemi Lubuskiej Rysiek Szczygłowski. W tych trzech obozach uczestniczyły łącznie 42 osoby.

Koło PTTK nr 7 wspólnie z klubami "Łazik", "Moduły" i "Wędrujący Mechanik" oraz SSP "Uniwersitas" zorganizował rajd o charakterze uczelnianym na Pojezierzu Gostyńskim. Na ogólną liczbę 300 uczestników 50 osób było z Wydziału MRiP, w tym również pracownicy nauki.

Jesień to okres wycieczek autokarowych.

W dn. 15. XI. 50 osób uczestniczyło w wycieczce do Łowicza, Arkadii i Nieborowa, w dn. 20-22. XI. na wycieczce w Krakowie, Wieliczce i Ojcowie były 33 osoby, natomiast w dn. 29. XI. w wycieczce po Warszawie zorganizowanej dla studentów I roku uczestniczyło 21 osób.

5 i 6. XII w Lasach Celestynowskich odbył się Rajd "Mikołajkowy" dla członków Klubu. Impreza obejmowała tradycyjne obrzędy połączone z wieczorem piosenki turystycznej i partyzanckiej. Uczestników było ok. 50-ciu.

Członkowie Klubu uczestniczyli w wielu kursach szkoleniowych podnosząc swoje kwalifikacje turystyczne. Na kursy: Organizatorów Turystyki, Przewodników Beskidzkich, Przewodników Świętokrzyskich oraz żeglarski uczęszczało łącznie 46 osób.

Informacje o imprezach klubowych były podawane na tablicach ogłoszeń w gmachu Samochodów i Ciągników, w gmachu Nowej Kreślarni oraz w informacji ustnej w grupach studenckich. Na wymienionych tablicach ogłoszeń wisiały fotoserwisy prawie z każdej imprezy, w której uczestniczyli członkowie Klubu.

Przy organizacji imprez Klub opierał się głównie o fundusze Rady Uczelnianej ZSP i SSP "Universitas".

x

x

x

Piąte Walne Zebranie Członków SKT "Łazik" odbyło się 9. XII. 1970 r. i rozpoczęło piątą kadencję władz Klubu, która trwała do chwili obecnej.

W okresie tym nastąpiły istotne zmiany osobowe we władzach Klubu, co miało duży wpływ na jego działalność. Były to zmiany typowe dla środowiska. Odeszli koledzy, którzy ukończyli studia i podjęli pracę zawodową.

W dniach 24-25 kwiecień 1971 r. odbył się kolejny IV Rajd "Święto

Lasu". Kierownikiem był Zdzisiek Dąbrowski. Niestety pogoda w tych dniach nie dopisała i musieliśmy zrezygnować z pracy społecznej przy sadzeniu drzewek. Na pięciu trasach tego rajdu było ponad 100 osób. Zakończenie odbyło się w szkole w Mieni. Wkrótce po rajdzie na zebraniu rady Klubu czterech członków rady z powodu braku czasu w pracy klubu musiało zrezygnować ze swoich stanowisk. Na ich miejsce wybrano czterech młodszych kolegów z pierwszego i drugiego roku.

W czasie wakacji SKT "Łazik" zorganizował dwa obozy wędrowne w górach. Pierwszy obóz w dniach 1-15 lipca 1971r. prowadził Wojtek Czermiński. Obóz przebiegał w terenie Gorców, Pienin i Beskidu Sądeckiego. Uczestniczyło w tym obozie 20 osób, w tym jedna dziewczyna. Drugi obóz w Tatrach prowadził Józek Rudziński. Był to obóz w którym oprócz studentów naszego wydziału uczestniczyło 10 dziewcząt z SGPiS-u.

x                      x  
                            x

Niedoskonałość opisu tego, co w Klubie i poprzez jego działalność w środowisku studenckim na wydziale i uczelni zmieniło się ma lepsze oraz co jest jeszcze do zrobienia - ocenią zapewne ci wszyscy, którzy sięgną do tego opracowania by je uzupełnić, poprawić i oczywiście kontynuować.

Patrząc wstecz - na lata które przeszły, trzeba podkreślić pewne charakterystyczne cechy działania Klubu jako organizacji i jako zespołu dobrowolnie zrzeszonych ludzi.

Ci wszyscy, którzy próbowali traktować Klub jako instytucję, często zawadzili się na takim właśnie wyobrażeniu. My sami wiele musieliśmy zrozumieć i wiele zrobić. I to właśnie nazywamy wspólnym dorobkiem osiągniętym w środowisku studenckim.

Istotą naszej działalności od początków Klubu były dążenia wychowawcze, aby przez turystykę nauczyć patrzeć i rozumieć, aby nie zapomnieć najważniejszej treści - kształtu kraju ojczystego, jego historii dawnej

i najnowszej, zdobyczy gospodarczych, kulturalnych i społecznych, tradycji walki o narodowe i społeczne wyzwolenie służyły temu wycieczki, rajdy i obozy.

Specyfikacja środowiska wpływała w istny sposób na rytmiczność pracy, na realizację przedsięwzięć, które planowaliśmy. Działacze naszego Klubu łączyli mniej lub bardziej umiejętnie obowiązki na uczelni z pracą społeczną w zakresie turystyki.

W większości przypadków osiągnęli oni jednak sukcesy, zarówno w pracy organizacyjnej, jak i w studiach lub w pracy zawodowej.

Następne lata działalności Klubu przyniosą nowe osiągnięcia. Tym wszystkim, którzy będą je tworzyć, należy życzyć zadowolenia i sukcesów, zapału i pomysłowości, zaangażowania i woli pomnażania już osiągniętych wyników, a także niewielu rozczarowań i porażek. Tylko poznawszy swój kraj można dla niego owocnie pracować. To hasło powinno być klamrą spinającą lata, które przeszły z latami, które przyjdą.

Wykazy osób wchodzących w skład władz SKT "Łazik"  
/układ wg kadencji, wraz ze zmianami w czasie ich trwania/.

I. Walne Zebranie 14. 12. 1966r.

Przewodniczący Zebrania - Stanisław Opaliński

władze SKT

Prezes - Jacek Skiba  
Członkowie - Ryszard Osiejuk  
- Stanisław Opaliński  
- Stanisław Romanowski  
- Michał Szprenger

II. Walne Zebranie 12. 12. 1967 r.

Przewodniczący Zebrania - Wiesław Lesisz

władze SKT

Prezes - Stefan Wojejszo

V-ce Prezes - Wiesław Lesisz  
V-ce Prezes d/s Organizacyjnych - Stanisław Romanowski  
Sekretarz - Józef Bajorek  
Kier. Komisji d/s współpracy - Jan Sybilski  
Kier. Komisji Informacji i Propagandy - Rafał Jeżowski.

W październiku 1968r. złożyli rezygnację z funkcji członków Rady Klubu Wiesław Lesisz i Stanisław Romanowski. Na ich miejsce wybrano Andrzeja Kuśmierczyka i Ryszarda Kucharskiego.

Pod koniec kadencji skład władz Klubu przedstawiał się następująco:

Prezes - Stefan Wołęjszo  
Członkowie - Andrzej Kuśmierczyk  
- Rafał Jeżowski  
- Jan Sybilski  
- Józef Bajorek  
- Ryszard Kucharski.

III. Walne Zebranie 10, XII, 1968 r.

Przewodniczący Zebrania - Ryszard Osiejuk

władze SKT

Prezes - Stefan Wołęjszo  
Członkowie - Józef Bajorek  
- Rafał Jeżowski  
- Krzysztof Kośmider  
- Andrzej Kuśmierczyk  
- Michał Szprenger

IV Walne Zebranie 9, XII, 1969r.

Przewodniczący Zebrania - Ryszard Osiejuk

władze SKT

Prezes - Jan Sybilski

Sekretarz - Jerzy Kamiński  
Sekretarz - Jan Łukowski  
Członkowie - Wojciech Stawnicki  
- Stanisław Wieczorek  
- Krzysztof Wolaniewski.

Powołanie dwóch sekretarzy miało ułatwić Klubowi działalność po przyłączeniu oddziału Transportu byłego Wydziału Komunikacji do Wydziału MRiP. W lutym 1970 r. Jerzy Kamiński został przewodniczącym Komisji Turystyki RW ZSP. Na jego miejsce dookooptowano Leszka Żywińskiego. W miesiącu marcu Wojciech Stawnicki przeszedł do pracy w Komisji Turystyki RU ZSP. Na jego miejsce dookooptowano Zdzisława Dąbrowskiego. Jednocześnie rozszerzono Radę Klubu o osobę Marka Brzezińskiego. Skład władz SKT "Łazik" na koniec kadencji przedstawiał się następująco:

Prezes - Jan Sybilski  
Sekretarz - Marek Brzeziński  
Członkowie - Zdzisław Dąbrowski  
- Jan Łukowski  
- Stanisław Wieczorek  
- Krzysztof Wolaniecki  
- Leszek Żywiński.

V Walne Zebranie 9. XII. 1970r.

Przewodniczący Zebrania - Ryszard Osiejuk

władze SKT

Prezes - Zdzisław Dąbrowski  
Członkowie - Marek Brzeziński  
- Józef Dąbrowski  
- Jerzy Kamiński  
- Józef Rudziński  
- Roman Szczerbiński  
- Tadeusz Wesołowski  
- Maciej Zarębski



W czasie kadencji na miejsce członków Rady Klubu, którzy nie mieli czasu w pełni wywiązywać się ze swoich obowiązków wybrano cztery nowe osoby.

W chwili obecnej skład Rady Klubu przedstawia się następująco:

- Prezes - Zdzisław Dąbrowski
- Członkowie - Józef Rudziński
- Tadeusz Wesołowski
- Maciej Zarębski
- Wojciech Czermiński
- Jerzy Wesołowski
- Zygmunt Ptasznik

Lista osób - zasłużonych działaczy SKT "Łazik"

- |   |                          |
|---|--------------------------|
| 1. Józef Bajorek                              | 21. Adam Mazęła          |
| 2. Krzysztof Bracha                           | 22. Michał Olczak        |
| 3. Marek Brzeziński                           | 23. Stanisław Opaliński  |
| 4. Wojciech Czermiński                        | 24. Ryszard Osiejuk      |
| 5. Józef Dąbrowski                            | 25. Ryszard Piecyk       |
| 6. Zdzisław Dąbrowski                         | 26. Mieczysław Bajorek   |
| 7. Jolanta Iwaszkiewicz                       | 27. Stanisław Romanowski |
| 8. Stanisław Jadczak                          | 28. Józef Rudziński      |
| 9. Rafał Jeżowski                             | 29. Jacek Skiba          |
| 10. Jerzy Kamiński                            | 30. Lech Spychalski      |
| 11. Andrzej Konczerowicz                      | 31. Wojciech Stawnicki   |
| 12. Krzysztof Kosmider                        | 32. Jan Sybilski         |
| 13. Ryszard Kucharski                         | 33. Roman Szczerbiński   |
| 14. Jerzy Kierczyzna                          | 34. Ryszard Szczygłowski |
| 15. Andrzej Kuśmierczyk                       | 35. Michał Szprenger     |
| 16. Włodzimierz Kuźmierski                    | 36. Jerzy Wesołowski     |
| 17. Wiesław Lesisz                            | 37. Tadeusz Wesołowski   |
| 18. Jerzy Lipiec                              | 38. Stanisław Wieczorek  |
| 19. Jan Łukowski                              | 39. Jerzy Wieczorkiewicz |
| 20. Ludomira Marcinkowska -<br>- Krzyżanowska | 40. Krzysztof Wolaniecki |

Tadeusz Halpern  
Przodownik TP nr 2685

- |                      |                        |
|----------------------|------------------------|
| 41. Stefan Wolejszo  | 44. Maciej Zarębski    |
| 42. Maciej Wójcik    | 45. Leszek Żywiołowski |
| 43. Ireneusz Wrzosek |                        |

Lista osób - członków klubu posiadająca uprawnienia  
Organizatora Turystyki

- |  |                          |
|--|--------------------------|
| 1. Ryszard Bachowski                       | 17. Michał Olczak        |
| 2. Józef Bajorek                           | 18. Ryszard Osiejuk      |
| 3. Krzysztof Bracha                        | 19. Ryszard Piecyk       |
| 4. Wojciech Czermiński                     | 20. Mieczysław Rojek     |
| 5. Józef Dąbrowski                         | 21. Stanisław Romanowski |
| 6. Zbigniew Grunv                          | 22. Szymon Sado          |
| 7. Jolanta Iwazzkiewicz                    | 23. Wojciech Stawnicki   |
| 8. Stanisław Janusz                        | 24. Lech Spychalski      |
| 9. Krzysztof Kośmider                      | 25. Jan Sybilski         |
| 10. Krzyżanowska -Marcinkowska<br>Lubomira | 26. Ryszard Szczygłowski |
| 11. Ryszard Kucharski                      | 27. Michał Szprenger     |
| 12. Andrzej Kulanik                        | 28. Tadeusz Wesółowski   |
| 13. Jerzy Karczyna                         | 29. Stanisław Wieczorek  |
| 14. Andrzej Kuźmierczyk                    | 30. Jerzy Wieczorkiewicz |
| 15. Jerzy Lipiec                           | 31. Stefan Wolejszo      |
| 16. Jan Łukowski                           | 32. Ireneusz Wrzosek     |

Lista osób - członków Klubu posiadających  
uprawnienia Przewodników Turystyki Pieszej

1. Krzysztof Bracha
2. Ryszard Osiejuk
3. Mieczysław Rojek
4. Jan Sybilski
5. Maciej Zarębski

Lista osób, członków Klubu posiadających uprawnienia  
Przewodnika Świętokrzyskiego

- |                          |                         |
|--------------------------|-------------------------|
| 1. Jerzy Dąbrowski       | 6. Ryszard Osiejuk      |
| 2. Jolanta Iwaszkiewicz  | 7. Stanisław Romanowski |
| 3. Lubomira Krzyżanowska | 8. Ryszard Szczygłowski |
| 4. Andrzej Kuśmierczyk   | 9. Stefan Wołęjszo      |
| 5. Michał Olczak         |                         |

Uprawnienia Przewodnika Beskidzkiego posiada Józef Drewniak .

Lista osób - kierowników imprez organizowanych  
przez SKT "Łazik"

I. Obozy zimowe

10. -19.02.1967 r. - Ni. dźwiedz pow. Mszawa Dolna - Stanisław Opaliński  
26.12.67r. - 4.01.1968r. - Nowy Targ -Kowaniec - Ryszard Osiejuk  
9-18.02.1968r. - Schronisko "Orlica" w Zieleńcu - Ryszard Osiejuk  
27.12.68r. - 5.01.69r. - Schronisko na Prehybie - Jan Sybilski  
8. -19.02.68r. - Schronisko na Hali Szrenickiej - Jan Sybilski  
8 - 17.II.70 r. Korbiewów - Michał Olczak.

II. Kuligi

- 01.01.1967r. - Puszcza Kampinowska - Jacek Skiba  
20-01.1968r. - Białowieża - Stefan Wołęjszo  
18-19.01.1968r. - Studzianki Pancerne - Stefan Wołęjszo

III. Letnie obozy wędrownie

- lipiec 1967 r. Kaszuby - Andrzej Witkowski  
6.08 -19.08.1967r. Gorce i Beskid Wysoki - Ryszard Osiejuk  
18-31.07.1968r. Jura Krakowska -Wieluńska - Ryszard Osiejuk  
3-16.08.1968r. - Bieszczady z Stefan Wołęjszo  
14.07 - 27.07.1969r. Kotlina Kłodzka - Michał Olczak  
1969r. Gorce i Pieniny - Józef Bajorek  
17 -30.08.1969r. - Bieszczady - Jan Sybilski

- 17-30. VII. 1970r. Pieniny Gorce - Jan Sybilski  
1-14. 09. 1970r. - Bieszczady - Józef Dąbrowski  
2-15. 08. 1971r. - Tatry Polskie - Józef Rudziński  
18-31. 08. 1971r. Beskid Sądecki - Wojciech Czermiński

#### IV. Rajdy

- 21-22. 10. 1967r. Rajd Winobrania z zakończeniem w Warce - Jacek Skiba  
20-21. 04. 1968r. Rajd "Święto Lasu" - Stefan Wolejszo  
19-20. 04. 1969r. Rajd "Święto Lasu" - Stefan Wolejszo  
3-5. 10. 1969r. Rajd Jesienny "Studzianki 69" - Andrzej kuśmierczyk  
18. 19. IV. 1970r. III Rajd "Święto Lasu" - Jan Sybilski  
24-25. X. 1970r. Rajd "Łumo" - Jan Sybilski  
24-25. IV. 1971r. IV Rajd "Święto Lasu" - Zdzisław Dąbrowski

#### V. Wycieczki

- 8-10. 12. 1967r. do Krukowa i Wieliczki - Ryszard Osiejuk  
19-20. 10. 1968r. "Śladami Chopina" - Andrzej Kuśmierczyk  
- do Łowicza, Arkadii - Janek Sybilski  
24. 11. 1968r. do Żelazowej Woli - Stefan Wolejszo  
9. XI. 1969r. - do Łowicza, Arkadii - Stefan Wolejszo  
16. XI. 1969r. w Łowickie - Stefan Wolejszo  
26. V. 1970r. do Puszczy Kampinowskiej - Jan Sybilski  
15. XI. 1970r. - do Łowicza, Arkadii, Żelazowej Woli - Stanisław Wieczorek  
20-22. XI. 1970r. do Krakowa, Jędrzejowa, Wieliczki - Zdzisław Dąbrowski  
29. XI. 1970 r. po Warszawie dla I roku - Maciej Wójcik  
- do Zakopanem - Jozef Rudziński.

#### VI. Spotkania i wieczory piosenek

19. 03. 1968r. Spotkanie i Witoldem Michałowskim - Kierownikiem  
I Polskiej Wyprawy w Ałtaj Mongolski - Jan Sybilski  
6-7. XII. 1969r. Mikołajki w Ponurzyca - Rafał Jeżowski  
5-6. XII. 1970r. Mikołajki - Krzysztof Wolaniedz

REGULAMIN  
STUDENCKIEGO KLUBU TURYSTYCZNEGO  
wydz. NRiP

I. Postanowienia ogólne.

1. Klub skupia przeważnie turystów członków ZSP
2. Zadaniem Klubu Turystycznego jest propagowanie i organizowanie życia turystycznego wśród studentów.
3. Władzą Klubu jest Rada Klubu.
4. W skład Rady Klubu wchodzi: prezes oraz sześciu członków Rady Klubu.
5. Klub przyjął nazwę: Studencki Klub Turystyczny "Łazik".
6. Rada Klubu używa pieczętki podłużnej z napisem:

Studencki Klub Turystyczny  
"Łazik"  
przy wydz. MRiP

II. Praca Klubu.

1. Działalność Klubu opiera się na założeniach Komisji WTiS RW ZSP.
2. Praca przebiega według planu opracowanego przez Radę Klubu.
3. Zebrania Klubu
  - a. zebranie ogólne jest najwyższą władzą Klubu
  - b. zebranie członków Klubu odbywają się raz w miesiącu
  - c. zebrania prowadzone są według zasad RW ZSP.

III. Zasady pracy

1. Koordynacja pracy i wydawanie zleceń należą do prezesa.
2. Odpowiedzialni za prowadzenie imprez są ich organizatorzy.
3. Szczególny nacisk należy położyć na organizowanie imprez na pierwszym roku.

IV. Członkowie Klubu Turystycznego

1. Obowiązkiem członka jest:
  - a. czynne uczestnictwo w organizacji turystyki w Klubie
  - b. uczestnictwo w co najmniej dwu imprezach organizowanych przez Klub w ciągu roku

## SPIS TREŚCI

---

1. Od autora opracowania
2. Wstęp
3. Zarys działalności SKT "Łazik" /w układzie między Walnymi Zebraniami Członków /
4. Wykaz osób wchodzących w skład władz SKT "Łazik" /układ wg kadencji wraz ze zmianami w czasie ich trwania /
5. Lista osób - zasłużonych działaczy SKT "Łazik"
6. Lista osób - członków Klubu posiadających uprawnienia Organizatora Turystyki
7. Lista osób - członków Klubu posiadających uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej
8. Lista osób - członków Klubu posiadających uprawnienia Przodownika Świętokrzyskiego
9. Lista osób - kierowników imprez organizowanych przez Klub
10. Statut SKT "Łazik"
11. Spis treści